54  diário oficial Nº 33264       Segunda-feira, 05 de deZeMBRO de 2016

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

FUNDAÇÃO PARAENSE DE
RADIODIFUSÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 538/2016 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016.
a Presidente da fundação Paraense de radiodifusão – fUNtelPa,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto
governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a lei
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
coNsideraNdo os termos da ci s/N de 29/11/2016 da
coordenadoria de Jornalismo da rádio e atestado médico, centro
oftalmológico de belém, de 21/11/2016.
r e s o l v e:
coNceder 15 (quinze) dias de licença para tratamento de
saúde ao servidor raimundo alexandre dos santos carneiro,
matrícula funcional nº 7005652/1, ocupante do cargo de
locutor apresentador, lotado na coordenadoria de Jornalismo da
rádio, no período de 21/11 a 05/12/2016, sem prejuízo de sua
remuneração.
dÊ-se ciÊNcia, registre-se e cUmPra-se.
adelaide oliveira de lima PoNtes
Presidente da fUNtelPa

Protocolo: 125905

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 537/2016 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016
a Presidente da fundação Paraense de radiodifusão – fUNtelPa,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto
governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
r e s o l v e:
coNceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores abaixo relacionados, lotados nesta fundação Paraense
de radiodifusão.

servidor Per.
aQUisitivo PerÍodo goZo

almir dos santos costa 2015/2016 01/12/2016 a
30/12/2016

luiz fabiano cunha de
andrade 2015/2016 26/12/2016 a

24/01/2017

daniel souza de almeida 2015/2016 05/12/2016 a
03/01/2017

Paulo roberto batista barros 2015/2016 01/12/2016 a
30/12/2016

ana Paula dias andrade 2015/2016 01/12/2016 a
30/12/2016

Paulo roberto lima da silva 2015/2016 01/12/2016 a
30/12/2016

registre-se, PUbliQUe-se e cUmPra-se.
adelaide oliveira de lima PoNtes
Presidente da fUNtelPa

Protocolo: 126497

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 668/2016-GAB/PAD. BELÉM, 02 DE
DEZEMBRO DE 2016.

À oUvidora desta secretaria de estado de edUcaÇÃo –
sedUc, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – gs/sedUc de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 352/2016-
GAB/PAD, de 02/12/2016, firmado pela Sra. Presidente do
Pad instaurado nos termos da Portaria nº 231/2016-gab/Pad
de 01/06/2016, publicada no doe n° 33.139 de 02/06/2016,
prorrogado pela Portaria nº 322/2016-gab/Pad de 28/07/2016,
publicada no doe nº 33.180 de 29/07/2016, requerendo o
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;

CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.

R E S O L V E:

i – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da
lei estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida,
a contar da data subsequente no termo final do prazo original
concedido;

ii – CONVALIDAR os atos praticados pela comissão Processante.

dÊ-se ciÊNcia, PUbliQUe-se e cUmPra-se.
 Patrícia miralha leandro
ouvidora

Protocolo: 126771
PORTARIA Nº 667/2016-GAB/PAD. BELÉM, 02 DE

DEZEMBRO DE 2016.

À oUvidora desta secretaria de estado de edUcaÇÃo –
sedUc, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – gs/sedUc de 28 de outubro de 2015.

CONSIDERANDO os termos do ofício nº 193/2016-gab/Pad,
de 04/02/2016, firmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado
nos termos da Portaria nº 50/2016-gab/Pad de 04/02/2016,
publicada no doe n° 33.064 de 05/02/2016, prorrogado pela
Portaria nº 130/2016-gab/Pad de 29/03/2016, publicada no
doe nº 33.098 de 31/03/2016, requerendo o prosseguimento
dos trabalhos processuais referenciados;

CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.

R E S O L V E:

i – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da
lei estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida,
a contar da data subsequente no termo final do prazo original
concedido;

ii – CONVALIDAR os atos praticados pela comissão Processante.

dÊ-se ciÊNcia, PUbliQUe-se e cUmPra-se.
 Patrícia miralha leandro
ouvidora

Protocolo: 126750

PORTARIA Nº 381/2016-GAB/SIND. BELÉM, 02 DE
DEZEMBRO DE 2016.

 À oUvidora desta secretaria de estado de edUcaÇÃo –
sedUc, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – gs/sedUc de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº 327/2016-gab/siNd
de 31 de outubro de 2016, publicada no doe n° 33.242 do dia
01 de novembro de 2016;
 CONSIDERANDO os termos do Oficío nº 194/2016-GAB/SIND,
de 01 de dezembro de 2016, da lavra da Presidente da comissão
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos
trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da comissão
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.

R E S O L V E:

i – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único
da lei estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30

(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da comissão
de sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar
da data subsequente no termo final do prazo originalmente
concedido.

dÊ-se ciÊNcia, PUbliQUe-se e cUmPra-se.

PatrÍcia miralHa leaNdro
ouvidora

Protocolo: 126735
PORTARIA Nº 379/2016-GAB/SIND. BELÉM, 02 DE

DEZEMBRO DE 2016.

À oUvidora desta secretaria de estado de edUcaÇÃo –
sedUc, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – gs/sedUc de 28 de outubro de 2015.

CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº 329/2016-gab/siNd
de 27 de outubro de 2016, publicada no doe n° 33.243 do dia
03 de novembro de 2016;

CONSIDERANDO os termos do Oficío nº 01/2016-GAB/SIND,
de 29 de novembro de 2016, da lavra da Presidente da comissão
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos
trabalhos sindicantes;

CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da comissão
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.

R E S O L V E:

i – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único
da lei estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da comissão
de sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar
da data subsequente no termo final do prazo originalmente
concedido.

dÊ-se ciÊNcia, PUbliQUe-se e cUmPra-se.

PatrÍcia miralHa leaNdro
ouvidora

Protocolo: 126700
PORTARIA Nº 380/2016-GAB/SIND. BELÉM, 02 DE

DEZEMBRO DE 2016.

À oUvidora desta secretaria de estado de edUcaÇÃo –
sedUc, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – gs/sedUc de 28 de outubro de 2015.

CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº 330/2016-gab/siNd
de 27 de outubro de 2016, publicada no doe n° 33.243 do dia
03 de novembro de 2016;

CONSIDERANDO os termos do Oficío nº 01/2016-GAB/SIND,
de 29 de novembro de 2016, da lavra da Presidente da comissão
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos
trabalhos sindicantes;

CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da comissão
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.

R E S O L V E:

i – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único
da lei estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da comissão
de sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar
da data subsequente no termo final do prazo originalmente
concedido.

dÊ-se ciÊNcia, PUbliQUe-se e cUmPra-se.

PatrÍcia miralHa leaNdro
ouvidora

Protocolo: 126703